BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

---------

	Số: 5582/TCHQ-GSQL
V/v chính sách mặt hàng đối với cần trục bánh lốp
	Hà Nội, ngày 04 tháng 11 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố
Tổng cục Hải quan nhận được báo cáo của một số Cục Hải quan: Quảng Ninh, Hải Phòng, Thành phố Hồ Chí Minh... về việc nhập khẩu mặt hàng (kèm theo 4 ảnh minh họa) khai báo là cần trục bánh lốp, đã qua sử dụng quá 5 năm kể từ ngày sản xuất đến thời điểm nhập khẩu. Sau khi trao đổi ý kiến với Bộ Giao thông vận tải Tổng cục hướng dẫn như sau:
Theo ý kiến của Cục Đăng kiểm - Bộ Giao thông vận tải tại công văn số 1077/ĐKVN ngày 10/10/2008 (kèm theo thì các mặt hàng trên không thuộc nhóm "cần trục ô tô" mà xếp vào nhóm "cần trục bánh lốp". Như vậy, đối với mặt hàng cần trục bánh lốp đã qua sử dụng thì không có văn bản nào quy định cấm nhập khẩu.
Tổng cục Hải quan hướng dẫn để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc